

Raport z konsultacji społecznych Prognozy oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Elk do roku 2025 wraz z projektem dokumentu dla którego została opracowana „Prognoza” pn.: „Strategia Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Elk do roku 2025”

Działając na podstawie:

1. Art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r., poz. 1235 z późn. zm.),
2. Uchwały Nr LXXVII/590/2014 Rady Gminy Elk z dnia 26 września 2014 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu Prognozy oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Elk do 2025.

Na terenie Gminy Elk przeprowadzono konsultacje społeczne Prognozy oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Elk do roku 2025 wraz z projektem dokumentu dla którego została opracowana „Prognoza” pn.: „Strategia Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Elk do roku 2025” w celu zebrania uwag, wniosków, opinii, rekomendacji od zainteresowanych osób, organizacji, podmiotów do projektu w/w dokumentu.

Konsultacje społeczne w/w dokumentów przeprowadzone zostały również w Gminie Mieście Elk.

W Gminie Elk konsultacje społeczne trwały od 9 października 2014 r. do 29 października 2014 r.

Konsultacje prowadzono w sposób pośredni i bezpośredni. Uwagi, wnioski, opinie i rekomendacje można było zgłaszać na formularzu konsultacyjnym, który wraz z konsultowanym dokumentem był dostępny:

- w formie drukowanej – w Urzędzie Gminy Elk (ul. Armii Krajowej 3, 19-300 Elk), pok. nr 12,
- na stronie internetowej Urzędu Gminy Elk (<http://www.elk.gmina.pl/>), oraz w Biuletynie Informacji Publicznej (link: <http://elk-ug.bip.eur.pl/public/?id=130709>).

Wypełniony formularz można było przekazać:

- w formie pisemnej na adres: Urząd Gminy Elk, ul. Armii Krajowej 3, 19-300 Elk,
- za pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres e-mail: ug@elk.gmina.pl bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z 18 września 2001 roku o podpisie elektronicznym (Dz. U. Nr 130, poz. 1450 ze zm.),
- ustnie do protokołu,

- bezpośrednio w trakcie otwartego spotkania konsultacyjnego, które odbędzie się 27 października 2014 r. o godz. 14.00 w dużej sali konferencyjnej Urzędu Miasta Ełku, ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 4, 19-300 Ełk.

Tabela 1 Zestawienie zgłaszanych uwag

L.p.	Treść zgłaszanej uwagi	Zgłaszający	Rozstrzygnięcie
1.	<p>W „Prognozie oddziaływania na środowisko...” znajdują się zapisy o planowanych lokalizacjach farm wiatrowych w okolicy Nowej Wsi Ełckiej oraz Śniepii. Takiej lokalizacji nie przewiduje ani projekt Koncepcji zagospodarowania przestrzennego ani zintegrowana strategia rozwoju dla Ełckiego Obszaru Funkcjonalnego. W „Prognozie...” jednocześnie wskazano, że EOF znajduje się w centrum Zielonych Płuc Polski, jest jednym z najcenniejszych ekosystemów w kraju i Europie i cechuje się unikatową różnorodnością przyrody. W „Prognozie...” stwierdzono negatywny wpływ elektrowni wiatrowych na krajobraz i wskazano konieczność stosowania zasady przezorności. Zwrócono również uwagę na szczególną ostrożność lokalizacji inwestycji industrialnych w związku z położeniem większości gminy w korytarzu ekologicznym, stanowiącym gwarancję integralności obszarów podlegających najwyższej ochronie na poziomie unijnym. Na terenie gminy Ek w chwili obecnej, mimo negatywnej opinii Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska nie podjęto uchwały o zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego w celu usunięcia zapisów o możliwości lokalizacji farmy wiatrowej w Talusach, Rękusach i Pistkach. Nie uchylono także uchwały o przystąpieniu do opracowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w celu lokalizacji na tym terenie kopalni gliny i farmy wiatrowej. Dzieje się tak mimo negatywnej opinii Rdoś, wskazującej na możliwe</p>	<p>Stowarzyszenie „Nie Wiatrakom” Talusy 1 19-300 Ełk</p>	<p>Zapisy o lokalizacji farm wiatrowych w „Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Ełk do roku 2025” pozostają niezmienione. Uzasadnienie: W strategii podkreśla się możliwość rozwoju wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym wiatraków, w związku z powyższym kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Ełk, w tym toczących się procedur związanych z umożliwieniem lokalizacji OZE, nie są sprzeczne z ustaleniami Strategii. Sporządzany projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w obrębach: Talusy, Rękusy, Pistki, Gmina Ełk (aktualnie na etapie wyłożenia do publicznego wglądu) nie zawiera ustaleń dotyczących lokalizacji wiatraków, w związku z tym ww. opracowania nie zawierają zapisów dotyczących lokalizacji farm wiatrowych w Talusach, Rękusach i Pistkach.</p>

	<p>negatywne oddziaływania na Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków Natura 2000 Ostoja Poligon Orzysz, co zgodnie z zasadą przezorności powinno spowodować odstąpienie od tej lokalizacji. Jest wprost przeciwnie, 3 listopada, a więc już po konsultacjach społecznych w sprawie strategicznych dokumentów EOF, zostanie wyłożony do wglądu projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Talusy, Rękusy, Pistki, a uchwała intencyjna w tej sprawie z roku 2009 mówi o opracowaniu mpzp w celu lokalizacji farmy wiatrowej i kopalni gliny. Dokumenty strategiczne przygotowane dla Elckiego Obszaru Funkcjonalnego wykluczają ten teren dla lokalizacji farm wiatrowych, a wprost przeciwnie, jest to „teren wskazany do kształtowania powiązań ekologicznych..”</p>		
2.	<p>Kolejna lokalizacja farmy wiatrowej w okolicach Nowej Wsi Elckiej również została negatywnie oceniona przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, który kierując się zasadą przezorności, odmówił uzgodnienia projektu zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego w celu lokalizacji na tym terenie farmy wiatrowej z powodu negatywnego oddziaływania inwestycji na cenne walory przyrodnicze gminy Elk. Mimo negatywnego stanowiska RDOŚ nie zostały uchylone uchwały o przystąpieniu do zmiany studium oraz opracowaniu projektu zagospodarowania przestrzennego w celu lokalizacji na tym terenie farmy wiatrowej.</p>	<p>Stowarzyszenie „Nie Wiatrakom” Talusy 1 19-300 Elk</p>	<p>Uwagi dotyczą procedur prowadzonych przez gminę, nie dotyczą projektu dokumentu podlegającego konsultacjom społecznym. Brak przepisu prawa zobowiązującego organ do uchylenia uchwały o przystąpieniu do zmiany studium w przypadku negatywnego uzgodnienia projektu. Po spełnieniu warunków określonych przez organ właściwy do uzgodnienia, istnieje możliwość ponownego wystąpienia z wnioskiem o wyrażenie stanowiska.</p>
3.	<p>Następna farna wiatrowa zlokalizowana w okolicach Bajtkowo, Borki i Śniepie, po podzieleniu inwestycji w celu uzyskania decyzji o warunkach zabudowy, posiada co prawda prawomocne pozwolenia na budowę, jednak jest to kolejna farma wiatrowa, która spotkała się z negatywną opinią Regionalnego Dyrektora Ochrony</p>	<p>Stowarzyszenie „Nie Wiatrakom” Talusy 1 19-300 Elk</p>	<p>Nie dotyczy ustaleń projektu dokumentu podlegającego konsultacjom społecznym, a odrębnych procedur nie związanych z przedmiotowym projektem. Informacja: 1.Działająca z up. RDOŚ w Olsztynie, Naczelnik Wydziału</p>

	<p>Środowiska, który odmówił wydania zaświadczenia o braku negatywnego oddziaływania tej inwestycji na Obszar Natura 2000 Ostoja Poligon Orzysz, stwierdzając że nie można wykluczyć negatywnego oddziaływania inwestycji na Obszar Natura 2000, a wprost przeciwnie takie negatywne oddziaływanie jest możliwe –zgodnie z Dyrektywą Siedliskową w takim przypadku zabrania się wydawania zgody na realizację inwestycji. Mimo tego Wójt Gminy Ełk odmawia wznowienia postępowań administracyjnych w sprawie wydania decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu dla tej inwestycji. Obecnie zainicjowane działania w sprawie tej farmy wiatrowej mają na celu skierowanie skargi do Komisji Europejskiej z powodu nie przestrzegania przez Polskę, reprezentowaną w tym przypadku przez Wójta Gminy Ełk, dyrektyw unijnych i Konwencji z Aarhus.</p>		<p>Spraw Terenowych w Ełku, w piśmie z dnia 15.04.2009 r. znak: RDOŚ-28-WSTŁ-6633-0065-67/09/bt podkreśliła m.in. że planowana inwestycja zlokalizowana jest na terenie nie objętym formami ochrony przyrody.</p> <p>1. Cytat z decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia: <i>„Teren inwestycji nie jest objęty obszarem wymagającym specjalnej ochrony ze względu na występowanie gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk oraz siedlisk przyrodniczych objętych ochroną sieci Natura 2000 i obszarach potencjalnych wyznaczonych do objęcia tą formą ochrony. Obszar wyznaczony pod inwestycję położony jest poza obszarem wyznaczonej sieci ECONET. Realizacja inwestycji ze względu na położenie, nie będzie miała wpływu na migrację gatunków na naszym kontynencie.”</i></p>
4.	<p>Reasumując, wszystkie planowane na terenie Gminy Ełk farmy wiatrowe zostały negatywnie zaopiniowane przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, co nie powstrzymało plac planistycznych przez Wójta Gminy Ełk. Również nasze Stowarzyszenie wielokrotnie wskazywało na zagrożenie farm wiatrowych dla wartości przyrodniczych gminy Ełk. Wskazane powyżej lokalizacje nie zostały uwzględnione w strategicznych dokumentach EOF, co może oznaczać, że autorzy tych dokumentów otrzymali od władz gminy Ełk, tylko wybiórcze informacje, przy zatajeniu istotnych opinii Rdoś. Takie podejście obecnych władz Gminy Ełk w żaden sposób nie gwarantuje przestrzegania prawa w zakresie ochrony środowiska, a tym</p>	<p>Stowarzyszenie „Nie Wiatrakom” Talusy 1 19-300 Ełk</p>	<p>W „Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Ełk do roku 2025” zawarto informacje o planowanych lokalizacjach farm wiatrowych w okolicach Nowej Wsi Ełckiej i obrębu Śniepie. Jest to wyraz intencji władz, dążących do wypełniania celów wspólnotowych polityki klimatyczno-energetycznej . Ponadto, tutejsze władze działają zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, w tym także z zakresu ochrony środowiska i dostępu do informacji publicznej.</p>

	<p>samym wywiązania się z porozumienia międzygminnego zawartego 23 kwietnia 2014 roku, zgodnie z którym strony porozumienia zobowiązały się skutecznego i terminowego wdrażania Strategii.</p>		
5.	<p>W kontekście powyższego należy stwierdzić, że edukację ekologiczną społeczeństwa należy rozpocząć od edukacji najwyższych władz samorządowych oraz radnych i pracowników Urzędu Gminy. Trudno wymagać od zwykłego mieszkańca szacunku dla środowiska przyrodniczego w sytuacji, gdy organ samorządowy odpowiedzialny za ochronę tego środowiska podejmuje działania w celu jego dewastacji, a wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców nie jest możliwy bez wzrostu świadomości ekologicznej władz samorządowych. Obecnie istnieje szereg wątpliwości, czy władze gminy Ełk będą realizowały program zgodnie z projektami strategicznymi EOF czy też będą kontynuowały swój program, sprzeczny z założeniami EOF.</p>	<p>Stowarzyszenie „Nie Wiatrakom” Talusy 1 19-300 Ełk</p>	<p>Działając zgodnie z przepisami prawa, w tym z poszanowaniem walorów środowiska naturalnego gminy Ełk, postępowania dotyczące możliwości lokalizacji inwestycji z zakresu odnawialnych źródeł energii dotyczą terenów nieobjętych żadną formą ochrony przyrody lub wskazujących planowaną lokalizację inwestycji poza obszarami chronionymi. Mając na uwadze powyższe, a także brak przepisów prawa określających jednoznacznie wartości co do odległości lokalizowania wiatraków oraz wyznaczania miejsc ich lokalizacji, tutejszy organ nie mógł przewidzieć zaistniałej sytuacji tj. negatywnego stanowiska organów uzgadniających /opiniujących w zakresie ochrony środowiska. Mając na uwadze kierunki działań wskazanych w ramach celów strategicznych i operacyjnych zawartych w Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Ełk do roku 2025, kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Ełk nie są sprzeczne z wytyczonymi celami dla MOF i EOF.</p>
6.	<p>Na zakończenie chcemy zwrócić uwagę na sposób prowadzenia niniejszych konsultacji społecznych przez Wójta Gminy Ełk: 26 września 2014 roku Rada Gminy Ełk przyjęła uchwałę Nr LXX/590/2014 w sprawie przeprowadzenia konsultacji</p>	<p>Stowarzyszenie „Nie Wiatrakom” Talusy 1 19-300 Ełk</p>	<p>Zgodnie z Uchwałą Nr LXXVII/590/2014 Rady Gminy Ełk z dnia 26 września 2014 r. w sprawie konsultacji społecznych Prognozy oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju</p>

	<p>społecznych prognozy oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Ełk do roku 2025. W par. 5 pkt 3 określono formy przeprowadzenia konsultacji społecznych, jedną z nich miały być konsultacje bezpośrednie określone lit. c polegające na otwartych spotkaniach konsultacyjnych z mieszkańcami, przedstawicielami przedsiębiorstw, partnerami społecznymi i innymi zainteresowanymi. Informacje o terminach i miejscach spotkań miały zostać podane na stronach internetowych gminy. Do dnia złożenia niniejszych uwag informacje takie nie ukazały się co świadczy o wyraźny lekceważeniu konsultacji społecznych i nie wywiązaniu się Wójta Gminy Ełk z wykonania tej uchwały. W tej sytuacji niezwykle „interesujący” będzie raport z przedmiotowych konsultacji społecznych.</p>		<p>Ośrodka Subregionalnego Ełk do roku 2025. konsultacje bezpośrednie w formie otwartego spotkania konsultacyjnego odbyły się dnia 27 października 2014 r. w Urzędzie Miasta Ełku. Obwieszczenie w tej sprawie z podanym terminem otwartego spotkania konsultacyjnego zostało dnia 8 października b.r. wywieszane na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Ełk, zamieszczone na stronie internetowej Gminy Ełk, w Biuletynie Informacji Publicznej i opublikowane w wydaniu papierowym Gazety Olsztyńskiej. Ponadto obwieszczenie opublikowano na stronie internetowej gazety pod adresem: elk.wm.pl w terminie od 8 do 29 października b.r.</p>
6.	<p>Na zakończenie chcemy zwrócić uwagę na sposób prowadzenia niniejszych konsultacji społecznych przez Wójta Gminy Ełk: 26 września 2014 roku Rada Gminy Ełk przyjęła uchwałę Nr LXX/590/2014 w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych prognozy oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Ełk do roku 2025. W par. 5 pkt 3 określono formy przeprowadzenia konsultacji społecznych, jedną z nich miały być konsultacje bezpośrednie określone lit. c polegające na otwartych spotkaniach konsultacyjnych z mieszkańcami, przedstawicielami przedsiębiorstw, partnerami społecznymi i innymi zainteresowanymi. Informacje o terminach i miejscach spotkań miały zostać podane na stronach internetowych gminy. Do dnia złożenia niniejszych uwag informacje takie nie ukazały się co świadczy o wyraźny lekceważeniu konsultacji społecznych i nie wywiązaniu się Wójta Gminy Ełk z wykonania tej uchwały. W tej sytuacji</p>	Stowarzyszenie „Nie Wiatrakom”	<p>Zgodnie z Uchwałą Nr LXXVII/590/2014 Rady Gminy Ełk z dnia 26 września 2014 r. w sprawie konsultacji społecznych Prognozy oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Ośrodka Subregionalnego Ełk do roku 2025. konsultacje bezpośrednie w formie otwartego spotkania konsultacyjnego odbyły się dnia 27 października 2014 r. w Urzędzie Miasta Ełku. Obwieszczenie w tej sprawie z podanym terminem otwartego spotkania konsultacyjnego zostało dnia 8 października b.r. wywieszane na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Ełk, zamieszczone na stronie internetowej Gminy Ełk, w Biuletynie Informacji Publicznej i opublikowane w wydaniu papierowym Gazety Olsztyńskiej. Ponadto</p>

	niezwykle „interesujący” będzie raport z przedmiotowych konsultacji społecznych.		obwieszczenie opublikowano na stronie internetowej gazety pod adresem: elk.wm.pl w terminie od 8 do 29 października b.r.
7.	<p>Koncepcję budowy stacji uzdatniania wody w Nowej Wsi Etckiej opiniuję negatywnie.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Realizacja inwestycji doprowadzi do zdublowania prawidłowo funkcjonującego systemu zaopatrzenia w wodę, zasilanego z Ujęcia Wody w Przykopce k. Etku. Istniejące, Miejskie Ujęcie i Stacja Uzdatniania Wody działa w technologii wypełniającej wszelkie wymogi prawa Polskiego i Unii Europejskiej. Zaopatruje całą Gminę Etk i posiada 50% rezerwę wydajności, umożliwiającą zasilanie w wodę całego Powiatu Etckiego. Zaplanowana w programie ZIT inwestycja polegająca na przełączeniu istniejącej sieci na terenie Gminy Etk i budowie nowej Stacji Uzdatniania Wody, oszacowana na 29,3 mln zł będzie stanowiła rażącą niegospodarność w zakresie wydatkowania środków publicznych i dotacji Unijnych. 2. Odcięcie tranzytu wody z miasta do gminy spowoduje nieprzewidywane problemy eksploatacyjne istniejącej sieci miejskiej. Zatrzymanie przepływu wody w sieci pierścieniowo-rozgałęźnej zasilającej odbiorców na terenie gminy Etk, spowoduje konieczność wyłączenia z eksploatacji wielu kilometrów istniejącej sieci wodociągowej. Wystąpi niebezpieczeństwo wtórnego skażenia wody w istniejącej sieci. 3. Wielomilionowe nakłady Miasta Etk wydatkowane na budowę i utrzymanie niezawodnej sieci 	Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o.	Uwagi nie uwzględniono. Stawki za dostarczenie wody mieszkańcom gminy są wysokie, aby je obniżyć Gmina Etk planuje budowę własnej stacji uzdatniania wody w Nowej Wsi Etckiej. Po wstępnej analizie kosztów i korzyści wiadomo, że koszty zużycia wody zostaną obniżone.

	<p>wodociągowej, umożliwiającej tranzyt wody do gminy zostaną utracone.</p> <p>4. Aktualnie realizowane jest porozumienie z Urzędem Gminy Efk z dnia 15.01.2001 r. i porozumienie z 18.12.2013 r. związane z zaopatrzeniem w wodę obszaru gminy Efk.</p>		
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

WÓJT
mgr inż. Andrzej Krawski